
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 1 

 
 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 17/2019 
  

SUMULA: Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da 
Execução Físico-Financeira do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS, do exercício 2018. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 155, de 07 de abril de 2010. 

Considerando: 

- Lei Orgânica da Assistência Social nº 8742, de 07 de dezembro de 1993. 

 

- Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 

2004; 

 

- a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 130, de 15 

de julho de 2005; 

 

- a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução CNAS nº 109, de 11 

de novembro de 2009; 

 

- Portaria nº 754, de 20 de outubro de 2010, que estabelece ações, normas, critérios e procedimentos 

para o apoio a gestão e execução descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal 

e dá outras providencias; 

 

- Lei 12435, de 06 de julho de 2011. 

 

- a deliberação da plenária. 

Resolve: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 2 

 
 

 

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do Sistema 

Único de Assistência Social – SUAS, do exercício 2018 – referente aos serviços e programas do 

Governo Federal, sob a ATA 131. 

 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rancho Alegre, 16 de Dezembro 2019. 

  

 
Manfred Scherch 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
Rancho Alegre - Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 3 

 
 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 16/2019 
 

SUMULA: Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da 
Execução Físico-Financeira do IGD SUAS, do exercício 
2018 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 155, de 07 de abril de 2010. 

Considerando: 

- Lei Orgânica da Assistência Social nº 8742, de 07 de dezembro de 1993. 

 

- Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 

2004; 

 

- a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 130, de 15 

de julho de 2005; 

 

- a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução CNAS nº 109, de 11 

de novembro de 2009; 

 

- Portaria nº 754, de 20 de outubro de 2010, que estabelece ações, normas, critérios e procedimentos 

para o apoio a gestão e execução descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal 

e dá outras providencias; 

 

- Lei 12435, de 06 de julho de 2011. 

 

- a deliberação da plenária. 

Resolve: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 4 

 
 

 

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do IGD SUAS, 

do exercício 2017, sob a ATA 131. 

 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rancho Alegre, 16 de Dezembro de 2019 

 

 

 
Manfred Scherch 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
Rancho Alegre - Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 5 

 
 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 15/2019 
 

SUMULA: Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da 
Execução Físico-Financeira do IGD PBF, do exercício 
2018 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 155, de 07 de abril de 2010. 

Considerando: 

- Lei Orgânica da Assistência Social nº 8742, de 07 de dezembro de 1993. 

 

- Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 

2004; 

 

- a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 130, de 15 

de julho de 2005; 

 

- a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução CNAS nº 109, de 11 

de novembro de 2009; 

 

- Portaria nº 754, de 20 de outubro de 2010, que estabelece ações, normas, critérios e procedimentos 

para o apoio a gestão e execução descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal 

e dá outras providencias; 

 

- Lei 12435, de 06 de julho de 2011. 

 

- a deliberação da plenária. 

Resolve: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 6 

 
 

 

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do IGD PBF, do 

exercício 2018, sob a ATA 131. 

 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rancho Alegre, 16 de Dezembro de 2019. 

 
 
 

 
Manfred Scherch 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
Rancho Alegre - Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 7 

 
 

 

DECRETO Nº 163/2019 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes. 

 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores, abaixo nominados para 

CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, para quando necessário, tomar as 

providências de execução e julgamento das licitações que venham a ser realizadas pelo 

Município de Rancho Alegre/PR, no período de 09/12/2019 até 08/12/2020, assim composta: 

 

PRESIDENTE: MARCELO LUIZ ROSA 

MEMBRO: ANA PAULA RINALDI 

MEMBRO: ANA PAULA MOREIRA DA SILVA 

SUPLENTE: ALAÍDE DOS REIS ALEVATO 

 

ARTIGO 2º. – Compete à comissão o processamento e julgamento das habilitações 

preliminares e propostas apresentadas pelos licitantes nos certames licitatórios instaurados, 

bem como, o julgamento do pedido de inscrição no registro cadastral de fornecedores do 

Departamento de Administração e Planejamento, sua alteração e cancelamento. 

 

ARTIGO 3º. – A comissão receberá toda a assessoria jurídica, quando solicitada, necessária 

ao desempenho de suas atividades. 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 8 

 
 

 

ARTIGO 4º. – Os trabalhos realizados em sessão serão secretariados por um dos membros 

da comissão, indicado pelo Presidente. 

 

ARTIGO 5º. – O Presidente da Comissão de Licitação de que trata a presente, poderá assinar 

Editais, Avisos e Ofícios dela decorrentes. 

 

ARTIGO 6º. – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 

nove dias do mês de dezembro de 2019.  

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 9 

 
 

 

DECRETO N.º 162/2019 

 

SÚMULA: Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para conduzirem 

procedimentos licitatórios na modalidade pregão para o Município 

de Rancho Alegre. 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º. – Ficam nomeados, para conduzirem Processos Licitatórios na 

modalidade PREGÃO, NAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS do interesse do Município 

de Rancho Alegre, conforme art. 7º, II do decreto nº. 12/2010, no período de 09/12/2019 até 

08/12/2020 os seguintes servidores: 

 

Pregoeiros: 

ALINE SILVA DE SOUZA 

 

Suplente de Pregoeiro: 

SÓCRATES ITAMAR DA S. CORREA  

 

Equipe de Apoio:  

ANA PAULA MOREIRA DA SILVA  

ALAÍDE DOS REIS ALEVATO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 10 

 
 

 

 

Art. 2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 

nove dias do mês de dezembro de 2019.  

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 11 

 
 

 

PORTARIA Nº 141/2019 

 

   FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho 

Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 127/2009 

de 18 de setembro de 2009 e Lei 199/2011 de 27 de outubro de 2011. 

 

   RESOLVE: 

 

   CONCEDER aos servidores abaixo nominados, conforme a Lei nº 

127/2009, Lei nº 199/2011 e demais documentações da Divisão de Recursos Humanos e da 

CAD – Comissão de Avaliação de Desempenho, AVANÇO HORIZONTAL para a classe 

subsequente a que pertencem, dentro do mesmo nível de escolaridade, a partir da 

competência de janeiro de 2020, por estarem aptos a esta promoção, conforme Anexo I do 

presente. 

 

Publique-se 

Registre-se 

Cumpra-se 

 

   Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, 

aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2019. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 12 

 
 

 

ANEXO I – PORTARIA Nº 141/2019 

AVANÇO HORIZONTAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

* Direito ao recebimento do avanço a partir da competência em que retornar ao cargo 

público efetivo, SEM DIREITO retroativo. 

 

 

Rancho Alegre-PR, 16 de dezembro de 2019 

 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 13 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 142/2019 

 

   FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho 

Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 127/2009 

de 18 de setembro de 2009 e Lei 199/2011 de 27 de outubro de 2011. 

 

   RESOLVE: 

 

   CONCEDER aos servidores abaixo nominados, conforme a Lei nº 

127/2009, Lei nº 199/2011 e demais documentações da Divisão de Recursos Humanos e da 

CAD – Comissão de Avaliação de Desempenho, AVANÇO VERTICAL para o nível de 

escolaridade superior a que pertence, de acordo com a documentação entregue, a partir da 

competência de janeiro de 2020, por estarem aptos a esta promoção, conforme Anexo I do 

presente. 

 

Publique-se 

Registre-se 

Cumpra-se 

 

   Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, 

aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2019. 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2019     Ed. nº 372        PÁG. 14 

 
 

 

ANEXO I – PORTARIA Nº 142/2019 

AVANÇO VERTICAL 

 

 
 
 
 

* Servidores que deverão entregar o certificado de conclusão de curso até dia 30/06/2020, 

para receber o avanço retroativo a partir da competência 01/2020. 

 

Rancho Alegre-PR, 16 de dezembro de 2019. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


